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ی های جدید، تولید محصولات هایتک، حیات  رسیدن به فناور
... همگی به تامین مالی درست و به موقع  شرکت های دانش بنیان و
ی بستگی دارد. موضوعی که در همه جای دنیا  حوزه علم و فناور
به عنوان رگ حیاتی شناخته می شود و کشورها بنابر توانایی مالی 
خود و تا جایی که بازار اقتصادی به آنان اجازه می دهد و البته 
ک قرار دادن نقشه راهی که برای خود در این حوزه ترسیم  با ما

ی شان  یق منابع مالی به حوزه علم و فناور کرده اند، اقدام به تزر
می کنند. موضوعی که به دلیل نقش پررنگ و غیرقابل انکار این 
عرصه در رسیدن به منابع درآمدی بیشتر برای کشورها در دنیای 
ی  امروز حائز اهمیت است. طبیعتا تولید محصولاتی که از فناور
وزتر برخوردار باشند، این امتیاز را به کشور سازنده می دهد  به ر
ی داشته باشد و هم بتواند  که دست برتر را هم در حوزه فناور
تعیین کننده رقم خریدوفروش آن محصول در دنیا باشد. طی 
یز کردن  سال های اخیر در ایران اقدامات قابل توجهی برای سرر
منابع مالی به این حوزه صورت گرفته که شاید مهم ترین آنها را بتوان 

قانون جهش تولید دانش بنیان دانست که مزیت های نسبتا مهمی را 
ی به همراه خواهد داشت. بااین حال  ی و نوآور کوسیستم فناور برای ا
با توجه به وضعیت اقتصادی، تورم و همچنین نیاز همیشگی این 
حوزه به وجود منابع مالی قابل اتکا، به نظر می رسد هنوز راه نسبتا 
وی متولیان کشور وجود دارد. از طرف  یادی در این زمینه پیش ر ز
وش هایی برای کاهش وابستگی به منابع عمومی  دیگر اتخاذ ر
مسیر جدیدی است که دنیا در آن قدم گذاشته و لازم است ایران 
هم خود را با این مهم تطبیق دهد و شرایط را برای ایجاد ابزارهای 
جدید این حوزه فراهم کند. پنل »تامین مالی نوین صنایع پیشرفته 

ی منش مدیرعامل صندوق  و دانش بنیان« با حضور محسن نادر
حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع پیشرفته، علی بابایی مدیرکل 
ی وزارت صمت، مسعود شجاع مرادی مدیر  ی و نوآور دفتر فناور
ی  دبیرخانه اجرایی برنامه اعتبار مالیاتی معاونت علمی و فناور
ی استاد دانشگاه خاتم، سمیه  ی، مهدی حیدر یاست جمهور ر
وح الله ابوجعفری  پرهیزکار معاون مالی شرکت نیان الکترونیک، ر
یر اقتصاد در امور دانش بنیان و به دبیری امیرحسام  مشاور وز
بهروز دکتری مدیریت دانشگاه تهران برگزار شد که مشروح آن را 

در ادامه متن می خوانید. 

، دکتری مدیریت  امیرحسین بهروز
دانشگاه تهران و دبیر پنل: موضوع ما 
بحث تامین مالی نوین صنایع 
پیشرفته و دانش بنیان است و سعی 
کرده ایم از سایت های مختلف 
و  صی  خصو  ، لتی و د بخش 
این حوزه  در  که  ی  به نگار تجر
یم. برای شروع می خواهیم تجربه شرکت خوب  صورت گرفته، بهره بگیر
نیان الکترونیک را در بحث تامین مالی داشته باشیم. به همین دلیل از 
ن مالی این شرکت می خواهیم به عنوان اولین سخنران  سمیه پرهیزکار معاو

به ارائه تجربیات خود بپردازند. 

   اولین دانش بنیان فناوری بودیم 
که در بورس سهام عرضه کردیم

، معاون مالی شرکت  سمیه پرهیزکار
نیان الکترونیک: توضیح خلاصه ای 
در مورد گروه نیان خدمت شما عرض 
می کنم. نیان الکترونیک شرکتی 
است که تقریبا در آغاز سال 71 با 
ایده دانشجویی ایجاد شد، یعنی در 
ابتدا یک استارتاپ بود که با سه نفر 
شروع به کار کرد و طی سال ها با رشد و فعالیت هایی که داشته، امروز به 
یک گروه صنعتی بزرگ شناخته می شود که در بازار سرمایه با نماد نیان 
کنون ارزش شرکت بالغ بر پنج همت یا به عبارت دیگر  عرضه می شود. هم ا
یال است. البته رسیدن به این جایگاه، در این 30 سال  50 هزار میلیارد ر
با موارد مختلفی همراه بوده که برخی از آنها را مطرح می کنم. شرکت اصلی 
یرمجموعه هایی مانند شرکت  ما، شرکت نیان الکترونیک است که الان ز
نیان باتری خاوران و شرکت نیان موتور توس را دارد که هرکدام از آنها فعالیت 
گسترده خودشان را دارند. در اینجا محصولات نیان الکترونیک را معرفی 
ی الکترونیکی  یکی انرژ می کنم. ما طراح و تولید کننده انواع مبدل های الکتر
ی را طراحی و تولید  هستیم و در دسته های مختلف این مبدل های انرژ
می کنیم و جزء بزرگ ترین شرکت های دانش بنیان کشور هستیم که در 
ی فعالیت می کنیم. در اینجا بد نیست به این مساله اشاره  حوزه های انرژ
کنم که وقتی شرکت ها عمدتا در مرحله بذر و اولیه یا استارتاپ هستند، 
از طریق آورده های خانوادگی و با نقدینگی بسیارکم شروع می کنند و وقتی 
به مرحله تولید می رسند، عمدتا از طریق Crowdfunding )تامین مالی 
ی  جمعی( کار را دنبال می کنند یا از طریق Venture capital )سرمایه گذار
( تامین مالی خود را انجام می دهند. وقتی این مرحله رشد طی  پذیر خطر
ی سی ها  و مقیاس شرکت هم بزرگ تر می شود، صندوق های سی بی سی و و
وارد می شوند و تا جایی پیش می روند که شرکت وارد بازار سرمایه شود. 
البته بعد که شرکت به مراحل رشد نهایی یا بلوغ می رسد، ممکن است 
ی در اینها شوند. در این زمان می توان سهام شرکت  بانک ها وارد سرمایه گذار
را در بازار سرمایه عرضه کرد. این کار از طریق ابزارهای نوین بازار سرمایه 
مثل عرضه سهام یا انتشار انواع اوراق مانند اوراق مشارکت و اوراق مرابحه 
کنون می خواهم مسیر رشد و تامین  و تامین مالی شرکت ها دنبال می شود. ا
مالی نیان الکترونیک را بازگو کنم. نکته ای که باید درباره این شرکت بگویم، 
این است که نیان الکترونیک اولین شرکت دانش بنیان تولیدی نوع یک یا 
به اصطلاح جدیدی که دوستان می گویند اولین شرکت دانش بنیان فناور 
یادی در این مرحله  است که وارد بازار سرمایه شده و تقریبا با چالش های ز
ی نتوانستیم آن طور که باید  مواجه بوده است، یعنی از مرحله ارزش گذار
وارد بازار شویم و این اتفاق با حداقل ارزش شرکت صورت گرفت؛ بااین حال 
خوشبختانه در بازار دیدی خوبی نسبت به شرکت ما وجود دارد و امروز 
با ارزش خوبی سهام مان معامله می شود. تقریبا در کمتر از شش ماه ارزش 
شرکت مان در بازار سه برابر شد. هرچند نگران این مساله بودیم که بازار 
ادبیات شرکت های دانش بنیان را متوجه نشود اما این اتفاق نیفتد. بنده 
از سال 85 وارد این شرکت شدم و از همان ابتدا در حوزه مالی فعال بودم 
و مسئول طرح های توجیهی آن شدم. در سال های 84 و 85 دو سازمان 
حمایتی داشتیم که یکی شرکت مادرتخصصی صندوق حمایت از صنایع 
یافت می کردیم، همچنین  الکترونیک بود و ما نیز وام هایی را از این شرکت در
یرساخت های تولیدی  شرکت صندوق سها را داشتیم. در حوزه توسعه ز
نیز بانک صنعت و معدن را داشتیم که کمک های خوبی می کرد. البته آن 
زمان بحث شتابدهنده ها در کشور مطرح نبود و اصلا جایگاهی هم نداشت 
یرساخت موجود توانستیم حمایت کسب کنیم و  اما با استفاده از همان ز
این مساله به بحث R&D بسیار کمک کرد. ما تلاش کردیم عمدتا سراغ 
یم. یکی از مباحث مهم در شرکت  بانک ها و البته منابع کم بهره برو
گر سود انباشته ای  نیان الکترونیک عدم تقسیم سود شرکت بود، یعنی ا
، سه سال  داشتیم، رئیس این شرکت برداشت کننده آن بود و حتی در دو
اخیر که شرکت وارد بورس شد هم برداشت خاصی از محل سود شرکت 
صورت نگرفته و منابع آن در شرکت مصرف و صرف توسعه  شده، در چند 
سال اخیر که وارد بورس شدیم هم یکی از مباحث مهم سهامداران این 
بود که منابع در خود شرکت صرف شود و این اتفاق باعث شد سرعت 
توسعه شرکت بیشتر شود. در سال 93 ما به مرحله ای رسیدیم که نیاز به 
یادی داشتیم، خوشبختانه  یرساخت های شرکت و منابع مالی ز توسعه ز
ی و شکوفایی بودیم، ما جزء اولین شرکت هایی  شاهد تاسیس صندوق نوآور
بودیم که سراغ دوستان در این صندوق رفتیم و تصور می کنم سال 95 جزء 
ی بودیم که تسهیلات گرفتیم. نکته دیگر  بزرگ ترین طرح های صندوق نوآور
گر تعهدی می دادیم و می دهیم همواره پای تعهدمان هستیم و این  اینکه ا
گر  ی برای شرکت ایجاد شود، تا جایی که امروز ا امر باعث شده اعتبار
منابع تبصره ای برای صندوق های حمایتی لحاظ شود، اولین شرکت 
نیان الکترونیک خواهد بود که به آن پیشنهاد می شود از این منابع استفاده 

که می دانند و اطمینان دارند شرکت ما به موقع اقساط خود را  کند؛ چرا
پرداخت خواهد کرد و این اعتبار سبب شده بتوانیم چنین مسیری را ادامه 
ی از  دهیم. در مرحله پیش از عرضه همچنان از منابع صندوق نوآور
صندوق سها استفاده کرده ایم، درنتیجه دو طرح تولیدی بسیار بزرگ را 
ایجاد کرده ایم که یکی طرح در کارخانه نیان باتری و برای تولید پلیت های 
ی آن حدود 12 سال پیش یک میلیارد تومان از  سربی بود و برای راه انداز
صندوق سها به ما اعتبار داده شد تا این واحد تولیدی را ایجاد کنیم و 
امروز به جایی رسیده ایم که این شرکت تقریبا بالغ بر چهار همت 
ی شده، یعنی با یک میلیارد تومانی که سال 91 از دوستان این  ارزش گذار
یافت کردیم، مجموعه تولیدی ساختیم که الان حدود 120 هزار  صندوق در
باتری در کشور تولید می کند. بعد از آن در سال 99 پروسه ورود شرکت به 
بورس را آغاز کردیم و درنهایت بعد از افت وخیزهای فراوان در 31 خرداد 
سال 1400 نماد نیان در بورس عرضه شد و امروز عمده فعالیت مان در 

بحث تامین نقدینگی را از طرق بازار سرمایه و اوراق تامین می کنیم. 

دبیر پنل: تجربه خیلی جالبی بود که به ما منتقل کردید. از دکتر محسن 
ی منش، مدیرعامل صندوق حمایت از تحقیقات و توسعه صنایع  نادر
پیشرفته دعوت می کنم در مورد ابزارهای نوین تامین مالی که به صورت 

یژه در این صندوق وجود دارد، توضیحاتی را ارائه دهد. و
 

   نیاز سرمایه ای شرکت ها 
حدود ۲00 هزار میلیارد تومان است 

مدیرعامل  ی منش،  نادر محسن 
از تحقیقات و  صندوق حمایت 
سابقه  فته:  پیشر یع  صنا توسعه 
صندوق صنایع پیشرفته به سال 76 
برمی گردد که براساس ماده واحده 
مجلس از برنامه دوم توسعه بود و 
فته ها  پیشر یع  صنا همه  نجا  آ
الکترونیک بودند و در دهه 70 همه چیز در الکترونیک خلاصه می شد، 
به همین دلیل صندوقی به اسم حمایت از صنایع الکترونیک ایجاد شد 
ی داشت و قرار بود این سرمایه در  که سرمایه ای حدودا 100 میلیون دلار
حوزه الکترونیک در قالب تسهیلات و ضمانت ها عرضه شود. البته در 
گذر زمان حوزه های مختلفی اضافه شد و این صندوق، مشمولیت تمام 
ی  حیطه های مربوط به صنایع پیشرفته را در اختیار گرفت و به گونه ای بازو
تامین مالی وزارت صمت در حوزه صنعت و معدن و تجارت شد. البته 
یج مسئولیت های خاصی برعهده این صندوق گذاشته شد و  به تدر
براساس آن اختیارات خاصی نیز به آن تعلق گرفت، یعنی علاوه بر 
پذیر و مباحث بیمه ای، حوزه جذب  ی خطر تسهیلات بخش سرمایه گذار
گذار شد و حوزه های حمایتی  ی خارجی هم به این صندوق وا سرمایه گذار
یستی تا موارد جدید و حوزه های الکترونیک، هوافضا  ی های ز آن از فناور
ی های نو گسترده شدند. در این صندوق بحث اعطای تسهیلات،  و انرژ
ی و ارائه خدمات کارشناسی برای  صدور ضمانتنامه مالی و اعتبار
یم، البته به این دلیل  ... را دار ، غیرمستقیم و پذیر ی خطر سرمایه گذار
یم اما هنوز  می گویم غیرمستقیم که ما بحث بیمه های تخصصی را هم دار
به آن ورود نکرده ایم و جزء برنامه های آینده مان محسوب می شود. در حوزه 
ارائه تسهیلات هم تلاش کرده ایم تنوع بخشی را مدنظر قرار دهیم و اقسام 
مختلفی از تسهیلات را داشته باشیم، قابل ذکر است که امسال بحث 
یدار را نیز اضافه کرده ایم. مباحثی مانند سرمایه در گردش،  اعتبار خر
ی و شرکت در نمایشگاه های  یابی، برندساز سرمایه صامت، بحث های بازار
یدادهای مختلف تا R&D را -که یک بنگاه  ی رو داخلی و خارجی، برگزار
صنعتی نیاز دارد- دنبال می کنیم تا بتوانیم شرکت های کوچک را برای 
تبدیل شدن به شرکت متوسط و شرکت های متوسط را برای رسیدن به 
شرکت های بزرگ حمایت کنیم. طبیعتا سیر رشد این شرکت ها تامین 
که  مالی های مختلفی را نیاز دارد. البته ما بسته به چالش هایی 
پیش می آید، تلاش می کنیم مدل های تامین مالی را طراحی کنیم تا بتوانیم 
یم  به بنگاه ها خدمت رسانی کنیم. همچنین بحث ضمانتنامه ها را دار
و در این بخش بیشتر ضمانتنامه هایمان در زمره ضمانتنامه های انجام 
کار و حسن انجام کار بوده است. البته امسال ضمانتنامه تعهد پرداخت 
ینه ها را کاهش دهیم، سپرده  را هم اضافه کرده ایم. ما برای اینکه بتوانیم هز
یم، ولی تلاش می کنیم شرایط مان رقابتی و عددها نیز به گونه ای  نمی پذیر
ی را  ی ضمانتنامه های بزرگ تمرکز کنیم. بحث سرمایه گذار باشد که رو
پذیر غیرمستقیم است. در  ی خطر یم و جنس کارمان سرمایه گذار هم دار
اصل ابزارهای جدیدمان اینجا بیشتر خودش را نشان می دهد و واقعیت 
این است که براساس برآورده ها، نیاز مالی امروز شرکت ها رقمی حدود 
200 هزار میلیارد تومان است که باید بتوانیم آن را تامین کنیم. ما از یک 
ی شروع کرده  ایم و براساس تورم هایی خاصی که  سرمایه 100 میلیون دلار
داشتیم، پیش رفته ایم. این تورم در سال 1400 نزدیک به 125 میلیارد و امروز 
یم تا پایان سال سرمایه پنج هزار  بیش از هزار میلیارد تومان است. امیدوار
میلیارد تومانی را داشته باشیم تا بتوانیم بخشی از نیازهای این بنگاه ها 
ی که الان برآورد کرده ایم حدود 200 همت است.  را برطرف کنیم البته نیاز
یم که مهم ترین آنها ورود به بازارهای  ضمنا به ابزارهای دیگر هم نیاز دار
کنون در حوزه انتشار اوراق به عنوان رکن  سرمایه است و به همین دلیل ا
یم  ضامن ورود کرده ایم و در حوزه نشر این اوراق فعالیت می کنیم. امیدوار
برای سال آینده نوع خاصی از اوراق را داشته باشیم تا بتوانیم آنها را 
به عنوان رکن ضامن در اختیار بنگاه ها قرار دهیم. علاوه بر بحث هایی 
ی در صنایع معمولی  که در حوزه صنایع پیشرفته داشتیم، بحث نفوذ فناور
برای جلوگیری از پیری آنها هم از دیگر وظایفی است که از سوی 
مجمع مان- که شامل هشت وزارتخانه مختلف می شود- برعهده ما 
گذاشته شده، در ادامه مباحث بیمه ای را هم دنبال می کنیم، دلیل این 

یسک بالایی برای وارد کردن یک  امر آن است که بنگاه های بزرگ ر
یم که  یسک را ما از طریق بیمه می پذیر ی دارند و بخشی از این ر تکنولوژ
ی وارد کارخانه شود تا از این طریق ورود به این حوزه برای کارفرما  آن فناور
جذابیت خاص خودش را داشته باشد. البته متاسفانه بنگاه های بزرگ 
ی هایشان قدیمی است، در این حوزه رقابت پذیر  به دلیل اینکه فناور
ی هایی  نیستند ولی باید کمک کنیم این بنگاه ها را به استفاده از فناور
ترغیب کنیم که در کشور ما بسیار ارزان هستند. واقعیت این است که 
ی ارزان است و  ی کار ارزان، بلکه فناور یت اقتصادی امروز ما نه نیرو مز
یت رقابتی مان کار کنیم، امیدوار و مطمئن  ی این مز هرجا بتوانیم رو
هستیم که می توانیم شرکت های بزرگی را ایجاد کنیم. در اصل باید کمک 
ی مانند نیان الکترونیک را در کشور  یادی از شرکت های فناور کنیم تعداد ز
ایجاد کنیم. در این سال ها تلاش کرده ایم عملکردمان هرسال به نسبت 
سال قبل سه برابر رشد داشته باشد. موضوع دیگری که باید اینجا بگویم، 
گر اشتباه نکنم عدد کل تسهیلات بانکی  بحث تسهیلات بانکی است. ا
چهارهزار همت است بخش صنعت و معدن رقمی حدود 1400 همت 
است و برای کل بخش صنعت که GDP آن رقمی نزدیک به دوهزار همت 
تی بالایی نیست، یعنی این رقم حتی برای صنایع  است، رقم تسهیلا
معمولی ما نیز کفایت نمی کند و از این تسهیلات هم بخش کمی به 
ی که برای 10 ماهه 1402 این  هایتک ها و دانش بنیان ها می رسد، به طور
میزان به هزار همت رسید و سال 1401 نیز حدود 270 بود. نکته دیگر اینکه 
گر امروز هزار شرکت دانش بنیان داشته باشیم، طبق آمار یک درصدشان  ا
یافت کنند. واقعیت این  توانسته اند 50 درصد تسهیلات این حوزه را در
است که بانک ها با درصدهای فعلی راغب نیستند در حوزه تولید ورود 
کنند، آنها نیز ترجیح می دهند پول هایشان را از طریق بازار سرمایه و در 
ی، صندوق های پژوهش  ینه کنند. صندوق نوآور حوزه انتشار اوراق هز
ی و سایر نهادهای تامین مالی حتی در بخش دولتی مثل بورس،  فناور
فرابورس، وزارت اقتصاد یا حوزه هایی که در سازمان برنامه هستند، در 
ی های بیشتری دارند؛  ی و شبکه ساز کوسیستم نیاز به همکار قالب این ا

که امروز این اتفاق آن طور که باید عملی نشده است.  چرا

ی منش. یکی از بحث هایی که ما  دبیر پنل: تشکر می کنم از دکتر نادر
یم، معافیت های مالیاتی بوده که  در قانون جهش تولید دانش بنیان دار
ی نیز متولی آن است. این بند  یاست جمهور ی ر معاونت علمی و فناور
ی مستقیم و غیرمستقیم است. در ادامه  فرصت خوبی برای سرمایه گذار
در خدمت آقای مسعود شجاع مرادی، مدیر دبیرخانه اجرایی برنامه 
اعتبار مالیاتی هستیم تا توضیحاتی را در این این برنامه و شاخص های 

آن ارائه دهند.
 

   حمایت های مالیاتی 
باب گفت وگو با صنایع را باز کرد

مسعود شجاع مرادی، مدیر دبیرخانه اجرایی برنامه اعتبار مالیاتی معاونت 
یب قانون حمایت  ی: از سال 89 با تصو یاست جمهور ی ر علمی و فناور
از شرکت ها و موسسات دانش بنیان، حمایت های مالیاتی را برای 
ی کشور شاهدیم و عملا شرکت ها به مجرد  ی و نوآور کوسیستم فناور ا
تولید یک کالای دانش بنیان می توانستند از معافیت فروش محصولات 
دانش بنیان- که موضوع ماده سه قانون دانش بنیان است- استفاده کنند. 
یم که حتما باید حمایت های  در قانون جهش تولید دیگر این قید را ندار
ی به  یکردمان از درآمدمحور مالیاتی برای شرکت دانش بنیان باشد و رو
ی رسیده است، یعنی قبلا درآمدهای شرکت های دانش بنیان  ینه محور هز
را معاف می کردیم و الان فعالیت های دانش بنیان ولو در یک شرکت 
غیردانش بنیان در یک صنعت را می توانیم مشمول حمایت مالیاتی کنیم 
یف پروژه های  که باب گفت وگو و تعر و این ابزار بسیار مهمی است؛ چرا
اولویت دار را می توانیم با صنایع باز کنیم و عملا از این طریق یک ظرفیت 
ی کشور اضافه خواهیم کرد. علاوه بر  کوسیستم علم و فناور جدید را به ا
ی هم موضوع ماده 11 قانون جهش تولید  آن اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
کوسیستم  دانش بنیان است و این ابزار ویژه ای برای جذب نقدینگی به ا
ی کشور است. همچنین پیش بینی شده که می تواند ابزار بسیار  فناور
قدرتمند و مولدی باشد و پیش بینی ما در معاونت هم این است که از 
ی  این ابزار می توان برای این امر بهره برد که صنایع کشور درگیر سرمایه گذار
ی شوند. در این زمینه تابه حال پروژه های  در حوزه دانش بنیان و نوآور
ی از این حمایت درحال طی  یادی هم دست ما آمده که فرآیند برخوردار ز
شدن است. در حقیقت بند »ب« ماده 11 قانون جهش تولید دانش بنیان، 
ینه  موضوع اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه است که طبق آن، معادل هز
انجام شده برای فعالیت های تحقیق و توسعه به عنوان اعتبار مالیاتی 
با قابلیت انتقال به سنوات آتی به شرکت ها و موسسات متقاضی اعطا 
می شود و معادل آن از مالیات قطعی شده در سال یا سال های بعد کسر 
می شود. نکته بعدی اینکه اعتبار مالیاتی ما سقف ندارد. در مدلی که 
گر  پیش بینی شده اعتبار مالیاتی قابلیت انتقال به سال های بعد را دارد و ا
ی قرار دارد و هنوز به فروش نرسیده است،  شرکتی در فرآیند توسعه تکنولوژ
از آنجا که شاید طی این سال ها مالیات چندانی نداشته باشد، می تواند 
این اعتبار مالیاتی را ذخیره و برای سال های بعد استفاده کند. موضوع 
دیگر اینکه اعتبار مالیاتی ناظر به مالیات عملکرد شرکت است، نه ناظر 
به سود و فروش، درحالی که معافیت دانش بنیان ناظر به فروش است و 
ینه تحقیق و توسعه پذیرفته شود از مالیات بر  این ابزار هرچه به عنوان هز
عملکرد شرکت کسر می شود. همچنین ذیل این قانون آیین نامه مصوب 
یم و دوستان ما در وزارت امور اقتصادی و دارایی و  یران را دار هیات وز
ی بسیارخوبی داشته اند برای  سازمان امور مالیاتی در این زمینه همکار
اینکه این ابزار سازوکارهای مورد نیازش پیش بینی شود. در همین راستا 
آیین نامه مهر سال گذشته تدوین و تصویب شد و ما از سال 1402 درحال 
ی این ابزار هستیم. در اینجا بد نیست به این مساله اشاره کنم که  پیاده ساز

اعتبار مالیاتی سه مقوله کلی دارد؛ مقوله اول این است که چه طرح هایی 
مشمول اعتبار مالیاتی است؟ این طرح ها می تواند طرح های تحقیق و 
ی. مقوله دوم این است که چه  توسعه باشد یا حتی طرح های سرمایه گذار
ینه کردی در طرح ها و پروژه های مصوب می توانند عملا  سرفصل های هز
به عنوان اعتبار مالیاتی آن شرکت محسوب شوند؟ و درنهایت مقوله سوم 
یابی است. اینها مقوله هایی  ی از این حمایت و فرآیند ارز فرآیند برخوردار
هستند که در آیین نامه و دستورالعمل به صورت مفصل به آنها پرداخته 
گر بخواهم این سه مقوله را به صورت مفصل توضیح دهیم،  شده است. ا
در پاسخ به اینکه چه پروژه ای تحقیق و توسعه ای است؟ باید عنوان کرد 
که در آیین نامه و دستورالعمل راجع به آن بحث شده، حالا این را هم در 
پرانتز بگویم که ما یک سری پروژه های تحقیق و توسعه روتین شرکت ها را 
یرا آنها کارهای روتینی هستند که  یم که نیاز به اعتبار مالیاتی ندارند، ز دار
ی و ارتقای کیفیت محصولات شان  خود شرکت ها در راستای سفارشی ساز
انجام می دهند و بحث ما اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه است. شاید بهتر 
است این طور اصلاح کنم که چه پروژه ای مشمول اعتبار مالیاتی تحقیق و 
توسعه است؟ در اینجا ضمن احترام به فعالیت های تحقیق و توسعه ای 
ی و  که بنگاه ها برای خودشان دارند و کارهایی که ناظر به سفارشی ساز
ارتقای کیفیت محصولات شان انجام می دهند، در بحث اعتبار مالیاتی 
تحقیق و توسعه یکی از ویژگی هایی که پروژه مدنظر باید داشته باشد، 
این است که بتواند از منابع بودجه عمومی کشور استفاده کند. باید به 
این مساله هم توجه کرد که منابع بودجه عمومی کشور محدود است و با 
وجود محدودیت این منابع عمومی شاهدیم که قانونگذار نسبت به این 
یکرد سخاوتمندانه دارد و طبیعتا باید آن ملاحظاتی را که  ابزار واقعا رو
کنون  ی بیشتر است هم در فرآیندهایمان داشته باشیم. ا ناظر به اثرگذار
سه ویژگی کلی مطرح است؛ یک نظام مند بودن، یعنی اینکه باید فعالیت 
یف شود و مصداق  تحقیق و توسعه در قالب پروژه و خروجی مشخص تعر
R&D باشد، البته مصادیق آن در دستورالعمل برشمرده شده است. تولید 
 ... نمونه اولیه، تولید در مقیاس آزمایشگاهی و پایلوت، مطالعات بالینی و
که شامل 7  آیتم می شود، در دستورالعمل آمده است. در اصل پروژه ای 
که می خواهد اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه را داشته باشد، حتما باید 

در یکی از این دسته ها قابل طبقه بندی باشد. 

   نوآورانه و فناورانه 
۲ شاخص بهره مندی از معافیت مالیاتی

نوآورانه بودن هم شاخصه دیگری است و باید وجود داشته باشد؛ هر چند 
آن محصولی که در پروژه می خواهد تولید شود می تواند کالا، خدمت یا 
گر تولید شده،  فرآیند باشد، اما این محصول یا باید در کشور تولید نشده یا ا
هنوز نیاز به آن وجود داشته باشد یعنی عملا نیاز به ورود تولیدکننده های 

دیگر برای آن محصول به صورت جدی احساس  شود. 
شاخصه بعدی، فناورانه بودن است. معنایش آن است محصولی که 
گر دانش بنیان هم  می خواهد تولید شود حالا یا دانش بنیان است یا ا
یسک های فنی در آن پروژه  نیست، ویژگی هایی برای پیچیدگی فنی و ر
باید احصا شود تا همان طور که گفتم، در زمره فعالیت روتین آن شرکت 
قرار نگیرد. البته این نکته بیشتر ناظر به صنایع غیردانش بنیان ماست که 
می خواهد از این ابزار استفاده کند، در این شرایط اینکه بخواهیم معیار 
دانش بنیان بودن آن محصول یا خدمت را مبنا قرار دهیم، شاید معیار 
که عمدتا این صنایع، جزء صنایع پایه و سنتی  سختگیرانه ای باشد؛ چرا
ما هستند؛ با این حال ما این امتیاز را برای آنها گذاشتیم تا بتوانند از 
ینه کردی که مشمول  این ظرفیت استفاده کنند. درباره سرفصل های هز
اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه است، هم باید بگویم این سرفصل در 
چهارچوب موارد 147 و 148 قانون مالیات های مستقیم قرار می گیرد و 
ینه کردهای شرکت ها را شامل می شود. ما در اعتبار مالیاتی  عمده هز
ینه های  یکردمان هز ینه ای بیشتر رو تحقیق و توسعه در سرفصل های هز

ینه های سرمایه ای.  ی شرکت است تا هز جار
یابی و تعیین میزان حمایت است که در  مقوله سوم در مورد فرآیند ارز
یم. در مرحله اول در ابتدای  یابی سه مرحله ای دار اینجا یک فرآیند ارز
ی دارند  پروژه اشخاص مشمول شرکت ها و موسساتی که پروانه بهره بردار
یا مجوز فعالیت از نهادهای مربوطه دارند، پروژه های تحقیق و توسعه شان 
ی ارائه و این طرح ها مورد  یاست جمهور ی ر را به معاونت علمی و فناور
یابی و بررسی قرار می گیرد. در مرحله دوم در پایان سال مالی، اقلام  ارز
ینه کرد توسط اشخاص مشمول ارائه می شود که باز اینجا تعیین میزان  هز
ی و تولیدات دانش بنیان  ینه کرد برعهده دبیرخانه شورای راهبری فناور هز
یابی در فرآیند رسیدگی مالیاتی آن شرکت است،  است. مرحله سوم ارز
ینه کردی که ما به سازمان امور مالیاتی اعلام کردیم  یعنی راستی آزمایی هز
در این مرحله توسط سازمان انجام می شود. براساس بررسی هایی که 
دیگر کشورهای دنیا را انجام دادیم، هم متوجه شدیم که بخش اعتبار 
یابی  مالیاتی عملا توسط نهادهایی غیر از خود سازمان امور مالیاتی ارز
می شود و این مساله هم به خاطر ماهیت فنی است که پروژه ها دارند. 
ی  یابی توسط معاونت علمی و فناور در همین راستا بخش اصلی ارز
ی است و درنهایت بحث راستی آزمایی اسناد می باشد  یاست جمهور ر

که در فرآیند رسیدگی مالیاتی سازمان انجام می دهد. 

   اعتبار مالیاتی سرمایه گذاری؛ 
ابزار افزایش سرمایه دانش بنیان ها

ی است. این بخش  بخش آخر عرایضم درباره اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
ی بسیار مهم برای تامین مالی و افزایش سرمایه شرکت های دانش بنیان  ابزار
و واحدهای فناور ماست که از سوی قانون جهش تولید پیش بینی شده 
یم مکمل  ی دار است. کارکردهایی که ما در اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه است. یعنی در اعتبار مالیاتی تحقیق و 
توسعه هدف توسعه دانش فنی محصولات فناورانه و نوآورانه است و در 
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ی و تولید انبوه محصولات فناورانه و نوآورانه هدف گیری  ی ساز اینجا تجار
ی  شده است. یکی دیگر از کارکردهایی که اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
ی است. در  یرساخت های فناور دارد تکمیل زنجیره ارزش و توسعه ز
یران یک تبصره استثنایی هم ذیل اعتبار مالیاتی  آیین نامه هیات وز
یف می کند. براساس  یست بوم را تعر یم که توسعه ز ی دار سرمایه گذار
یرساخت های مورد نیاز تکمیل زنجیره  آن مجموعه ها می توانند برای ز
ارزش شان از این بند استفاده کنند. درنهایت یکی دیگر از کارکردهای 
ی افزایش نهادهای تخصصی تامین مالی  این اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
یت  ی است، چون قانون دو جزء دارد و در جزء دوم یک مز ی و نوآور فناور
کوسیستم در نظر گرفته است.  ی تخصصی در ا بیشتری برای نهادساز
ی سه جزء دارد. جزء اول شرکت های  قانون اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
سرمایه گذار هستند که شرکت های بورسی یا فرابورسی یا شرکت هایی که 
ی و شکوفایی  سرمایه ثبتی شان یک سی ام آخرین سرمایه صندوق نوآور
ی و شکوفایی  است را شامل می شود. براساس سرمایه ثبتی صندوق نوآور
که امروز رقمی حدود 8 هزار میلیارد تومان است و به زودی به 10 همت 
هم می رسد، مبنایی که برای این بخش گذاشتیم، 330 میلیارد تومان 
یت اعتبار مالیاتی  است. یعنی شرکتی که بورسی نیست و بخواهد از مز
ی استفاده کند باید حداقل سرمایه ثبتی اش 330 میلیارد  سرمایه گذار
تومان باشد. همچنین برخی شرکت های سرمایه پذیر هم هستند که اینها 
ی خواهند  شرکت های دانش بنیان یا فناور مستقر در پارک های علم و فناور
بود، البته باید این مساله را هم مدنظر قرار داد شرکت غیر دانش بنیان 
نمی تواند از این ظرفیت اعتبار مالیاتی استفاده کند و درنهایت صندوق ها 
، نهادهای مالی که برای جزء دوم است، در اینجا  و نهادهای سرمایه پذیر
برد دارد. نکته دیگر اینکه در این بخش ما با سه مقوله روبه رو هستیم.  کار
ی هستند،  اول اینکه چه پروژه هایی مشمول اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
ی  ینه کردهایی در اعتبار مالیاتی سرمایه گذار نکته دیگر اینکه چه هز
یابی به چه معناست؟  مورد قبول است و درنهایت هم آنکه و فرآیند ارز
ی در حوزه  بخش اول درباره شاخصه هایی است که یک طرح سرمایه گذار
اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه باید داشته باشد و همان طور که گفت باید 
فناورانه، نوآورانه و می تواند منطبق با فهرست اقلام راهبردی دستگاه ها 
ک قرار  ینه کرد باید این مساله را ملا باشد. همچنین در سرفصل های هز
ینه کرد محسوب نمی شود.  داد که زمین و ساختمان به عنوان مصداق هز
ی که در  یست بوم علم و فناور یم برای توسعه ز ما یک بند اختصاصی دار
قالب همان جزء دو قانون است. یعنی یک صندوق مالی نیاز دارد و آنجا 
گر بین سرمایه گذار و بخش دولتی یک قراردادی منعقد شود که براساس  ا
آن عملا مالکیت یک زمین یا یک ساختمانی در اختیار دولت قرار گیرد 
و بخش خصوصی در آن زمین و ساختمان یک آزمایشگاه مرجع تاسیس 
ینه های ساختمانی  گر نیاز به هز کند، آن وقت این زمین یا ساختمان ا
ی پذیرفته شود.  داشته باشد، می تواند به عنوان اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
البته بحث زمین و ساختمان استثنا هم تنها جایی است که ما در اعتبار 
یم و تا 25 سال شرکت سرمایه گذار  مالیاتی می توانیم از سرمایه گذار بپذیر
ی داشته باشد،  می تواند از آن در قالب اجاره بهای صرف از دولت بهره بردار
یعنی این هم یکی از ابزارهای مهمی است که می تواند ظرفیت خوبی در 

یست بوم بگذارد.  یرساخت های ز اختیار توسعه ز
ی  ینه های عمرانی را در طرح سرمایه گذار ما سایر سرفصل های هز
یم. مساله  ید خودرو را نمی پذیر یم؛ معنایش آن است که ما خر نمی پذیر
ی و اعتبار  مهم اینکه وجه تمایز اصلی اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
ک  که بحث استهلا لات است؛ چرا مالیاتی تحقیق و توسعه، ماشین آ
یم و براساس  لات را در اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه می پذیر ماشین آ
لات  گر ماشین آ ینه کرد و ا لات داخلی باشد صددرصد هز گر ماشین آ آن ا
ینه کرد آن را  خارجی بوده و مشابه داخلی نداشته باشد 50 درصد هز
لات خارجی و مشابه داخلی داشته باشد  گر ماشین آ یم؛ البته ا می پذیر

ینه کرد آن پذیرفته نمی شود.  هیچ بخش از هز
ی است. ما  ی از اعتبار مالیاتی سرمایه گذار مقوله سوم شرایط برخوردار
ی را از مجموعه هایی که می خواهند از اعتبار مالیاتی  طرح سرمایه گذار
یافت کرده و به دبیرخانه ارسال می کنیم. در اینجا  استفاده کنند، در
یم. در  یابی سه مرحله ای دار هم مشابه بحث تحقیق و توسعه یک ارز
یابی و تایید می شود، در مرحله دوم  ی ارز مرحله اول طرح سرمایه گذار
ینه کرد در اولین سال مالی پس از تایید کامل سرمایه نقدی و  اقلام هز
ینه کرد کامل در آن پروژه توسط سرمایه گذار ارائه می شود؛ این را هم باید  هز
ینه کرد در پروژه باز هم توسط معاونت علمی و  یابی میزان هز بگویم که ارز
ی انجام می شود. یک فرق خیلی مهمی که اعتبار  یاست جمهور ی ر فناور
ی دارد آن است که ما در تحقیق و توسعه سالیانه  مالیاتی سرمایه گذار
ی  یابی می کنیم و در سرمایه گذار اعتبار مالیاتی را تخصیص داده و ارز
ی این اتفاق می افتد. مرحله  ینه کرد کامل در طرح سرمایه گذار پس از هز
ینه ای توسط سازمان امور مالیاتی است.  آخر نیز راستی آزمایی اسناد هز
این را به عنوان جمع بندی عرایضم بگویم. اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه 
ی تفاوت هایی با یکدیگر دارند. مشمولان  و اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
ی  اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه، شرکت هایی هستند که پروانه بهره بردار
یادی هم دارند، اما اعتبار  یا جواز فعالیت دارند و به همین دلیل شمول ز
که شامل شرکت های  ی شان محدود است؛ چرا مالیاتی سرمایه گذار
ی  بورسی ای می شوند که سرمایه آنها یک سی ام سرمایه صندوق نوآور
و شکوفایی است. مساله دیگر اینکه موجودی پروژه در اعتبار مالیاتی 
تحقیق و توسعه می تواند خود شرکت باشد، یعنی یا یک شرکت دانش بنیان 
ی  یا یک مرکز آموزش عالی یا واحد فناور مستقر در پارک علم و فناور
خواهد بود. مصادیق قابل قبول در اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه نیز 
ی  بحث های توسعه دانش فنی است، اما در اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
یم. همچنین زمان تخصیص در  یرساخت ها را دار ی و ارتقای ز ی ساز تجار
ی  تحقیق و توسعه پایان سال مالی است اما در اعتبار مالیاتی سرمایه گذار
ینه کردی نیز عرض کردم که زمان  انتهای پروژه است. در سرفصل های هز

یم.  ک سالیانه در تحقیق توسعه را می پذیر آن استهلا
: درحالی که شما اعلام کردید قانونگذار سخاوت داشته است  سوال حضار
ینه تحقیق و توسعه می کند، به صورت  اما واقعیت اینکه وقتی شرکتی هز
کلی از درآمدهایش کم شده و به همین دلیل 25 درصد به صورت کلی 
از میزان مالیاتش کم می شود و سود 25 درصدی در این زمینه اشتباه 
است. درحالی که بنده مطالعاتی را هم داشتم و متوجه شدم کشورهایی 
مانند تایوان بحث اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه را تا 200 درصد هم 

گرفته اند.  در نظر 
یم. در پژوهشکده مطالعات و  شجاع مرادی: ما یک تیم پژوهشی دار
ی اتفاقا برای آیین نامه مطالعه کرده و متوجه شدیم بیشترین نرخ  فناور
پایی بود و آن هم فکر کنم  اعتبار مالیاتی که دیدیم برای یک کشور ارو
ینه ای که به عنوان اعتبار مالیاتی پذیرفته  40 یا 50 درصد بود. البته هز
ینه قابل قبول مالیاتی نیست و در عوض آن چهار یا  می شود، دیگر هز
ینه قابل قبول  پنج برابر بیشتر از آن 25 درصدی که شما به عنوان هز
ید، از مالیات شما کم می شود. ما و دوستان سازمان مالیاتی  می پرداز
کید داشتیم که دیگر شرکتی از دو جهت معافیت  ی این مساله تا رو

مالیاتی نگیرد. 
: یک مساله بعد زمان است، یعنی بنده از ابتدای سال 1402  سوال حضار
ینه در بحث تحقیق و توسعه ای انجام  تا انتهای آن سال، 100 واحد هز
گر مامور مالیاتی  می دهم. حال در اواسط سال 1403 اظهارنامه می دهم و ا
بسیار زرنگ باشد آخر سال 1403 یا حتی 1404 به سراغ من می آید و باید 

ینه کردم را  مالیات بدهم. معنایش آن است مالیات پولی را که 1402 هز
باید 1404 بدهم، درحالی که با توجه به تورم به صورت خودکار 40 تا 50 

درصد ارزش پول من کاهش پیدا کرده است. 
گر 12/29 سال  شجاع مرادی: این طور نیست شما برای 1402 سر تیرماه مثلا ا
مالی تان باشد سر تیر ماه اظهارنامه تان را می فرستید. در خود اظهارنامه باز 
دوستان مالیاتی خیلی محبت کردند. ما یک جدول اختصاصی تحقیق 
ینه تان را  یم که آنجا شما عدد هز و توسعه از سال 1401 در اظهارنامه دار
ی  درج می کنید و همان جا مالیات کمتری پرداخت می کنید. این طور
ینه می کنید سر سال  نیست که بعدا بخواهد وصول شود. شما امسال هز
مالیات کمتری پرداخت می کنید، حالا این روند تا چه وقتی ادامه دارد؟ تا 
وقتی که سازمان مالیاتی بیاید و کار حسابرسی شرکت شما را انجام دهد 
و آن وقت براساس آن عددی که ما اعلام کردیم، سازمان بررسی می کند 
. واقعیت آن است  و می بیند که واقعا شما اسناد معتبر داشتید یا خیر
که در اینجا سازمان مالیاتی باید دنبال شرکت شما راه بیفتد اما شما در 

همان سال مالیات کمتری پرداخت کرده اید. 
دبیر پنل: دکتر روح الله ابوجعفری، از قدیمی های حوزه تامین مالی علم 
یر  ی به شمار می روند و امروز هم خوشحالیم که او مشاور وز و فناور
اقتصاد در امور دانش بنیان و عضو هیات مدیره فرابورس هستند. در 
اینجا از ایشان می خواهیم درباره بحث بازار نوآفرین که ابزار جدیدی 

برای شرکت هاست صحبت کنند. 

   بین سرمایه گذار و شرکت تقارن داده ای 
در پروژه ها وجود ندارد

یر اقتصاد  روح الله ابوجعفری، مشاور وز
در امور دانش بنیان: در سال 90 بنده 
راهکارهای  درمورد  را  مقاله ای 
ساماندهی تامین مالی نظام علم و 
ی کشور نوشته بودم. البته  فناور
نمی خواهم موضع بسیار جدی 
داشته باشم که این کار اشتباه 
است؛ اما این مساله هم با واقعیت همخوانی ندارد که بگوییم چرخه ایده 
تا محصول از یک ایده شروع می شود و ما در یک جا در مرحله ضرر و یک 
ی هستیم. بلکه در واقعیت، بسته به نوع  جای دیگر در مرحله سودآور
یان نقدی  ی که شرکت حول آن شکل گرفته و بسته به نوع جر کسب وکار
که در شرکت شکل می گیرد و همچنین با توجه به حوزه فعالیتی شرکت، 
ی نیست  انواع و اقسام مسیر رشد وجود دارد. مسیر رشدها هم این طور
ینه می کنیم، در مرحله ضرر هستیم، بعد به مرحله  که بگوییم مثلا کلی هز

یم و بعد تامین مالی، این تقسیم بندی درست نیست.  ی می رو سودآور
یم که رشد می کنند. مثلا شرکت  آی تی شش ماهه  ما سه مدل شرکت دار
به تولید محصول می رسد اما در مقابل یک شرکت پتروشیمی ممکن است 
چندین سال زمان ببرد تا به این مرحله برسد. همچنین وضعیت این 
شرکت ها از لحاظ سرمایه ثابت و سرمایه در گردش شان شرایط متفاوتی 
یم نباید در این دام شناختی افتاد که  دارند؛ از این رو می خواهم بگو
وضعیت همه این شرکت ها مشابه یکدیگر است. البته شرکت هایی که 
در این کانسپت می بینیم، به آنها شرکت های موشکی می گوییم، یعنی 
ینه می کنی،  این شرکت ها مانند یک موشک هستند و در آن شما کلی هز
ید. یک  ینه حقوق و دستمزد دار ی انسانی و کلی هز تجهیزات و نیرو
جایی آن دکمه را می زنی این منفجر می شود می رود و آن اتفاق مدنظر 
ی است  رخ می دهد. در شرکت های سنتی که سرمایه بر هستند این طور
گر درباره شرکت های نوآور و استارتاپ صحبت می کنیم که البته  اما ما ا
یف استارتاپ هم کمی با آنچه درباره شرکت نیان مطرح  معتقدم تعر
شد، متفاوت است؛ به صورت کلی مساله تغییر می کند. معتقدم شرکت 
یج بزرگ شده است؛  پا بوده که بعد به تدر نیان الکترونیک یک شرکت نو
درحالی که شرکت استارتاپ، شرکتی است که در دوره خیلی محدود و 

ینس مدلش تکرار می شود.  کوتاهی scale می کند و بعد بیز
شرکت های دوم شرکت هایی هستند )البته فکر می کنم تجربه نیان بیشتر 
در این قسمت است( که یک محصول را توسعه می دهند و از آن کسب 
درآمد می کنند و چرخه عمر بی نهایت در این تجربه تکرار شده است، یعنی 
ینه کرده و به یک محصولی  این شرکت ها در یک جایی از خودشان هز
رسیدند و حالا آن محصول به یک درآمدی رسیده و حالا شرکت دوباره 
ینه ای دیگری انجام داده و از آن  از تسهیلات صندوق استفاده کرده، هز
ک پشتی  ینه کرد هم به درآمد رسیده است. ما به این دسته، شرکت های لا هز
می گوییم، یعنی آنها شرکت هایی هستند که در یک مسیر رشد می کنند 
و شیب نوسان آنها هم مثبت است؛ یعنی این شیب براساس اینکه آنها 

چقدر ظرفیت دارند رشد پیدا می کند. 
ک پشتی است  یکسری شرکت ها در برهه اول فعالیت شان مدل شان لا
و نمی دانیم از میان آنها کدام به شرکت موفق تبدیل می شوند. در اینجا 
یم که جزء شرکت های غزالی هستند؛ یعنی مانند  یکسری شرکت هم دار
خود غزال هستند که در مرحله ای به یکباره جهش می کنند، این شرکت ها 
هم در یک مسیری از فعالیت شان یکباره جهش می کنند. اتفاقی که مثلا 
ن، مایکروسافت رخ داد و دیدیم اینها در  در شرکت هایی مانند گوگل آمازو
ینس و مدل جدیدی  ی یا یک بیز یک برهه ای سر یک اتفاقی، سر یک نوآور
به آن جهش رسیدند. در اینجا باید به این مساله هم اشاره کنم که مدل 
تامین مالی هر کدام از این سه مدل شرکتی که عرض کردم متفاوت است. 
یم که بدانیم نوع فعالیت شرکت  با توجه به این مساله باید به این سمت برو
ی داشته و چه میزان سرمایه در گردش لازم  چیست، چه نوعی کسب وکار
ینه های ثابت و نامشهود آن مشخص شده و  دارد. همچنین باید میزان هز
که میزان تامین  میزان سرعت توسعه محصول آن هم مشخص باشد؛ چرا

مالی شرکت ها با توجه به این شاخص ها متفاوت است. 
نکته دوم هم اینکه اتفاقا در همان مقاله ای که سال 90 در همین مجله 
ی  ی« چاپ شد هم آوردیم که باید نهادهای بسیار »سیاست علم و فناور
در کشور شکل بگیرد. خوشبختانه امروز و بعد از 10 سالی که در خدمت 
ی از این نهادها شکل گرفته است. مثلا در آن مقاله  شما هستیم بسیار
ی، صحبت کرده بودیم. از  از صندوق های تخصصی حوزه علم و فناور
نهادهای اعتبارسنجی، از بازارهای جدید یا بازارهای نو در بازار سرمایه 
صحبت کردیم که امروزه همه آنها شکل گرفته است ولی نکته ای که وجود 
ن  ی، عدم تقار دارد آنکه در ادبیات مهم ترین مساله در تامین مالی نوآور
اطلاعات بین تامین مالی کننده و کارآفرین است، متاسفانه ما تقریبا در 
این دوره ای که تجربه توسعه نهادهای مالی راجع به این است به آن مساله 
فکر نکردیم، یعنی اینکه ما وقتی که می خواهیم بیاییم یک پروژه ای را که 
نوآورانه هم هست تامین مالی کنیم، اطلاعاتی که کارآفرین دارد با اطلاعاتی 
ن ندارد که اینجا دو تا اتفاق می افتد، یعنی  که آن نهاد مالی دارد، با هم تقار
در ادبیات اقتصاد اطلاعات می بینیم که adverse selection )انتخاب 
ینی می گویند و براساس آن، نهاد  نامطلوب( اتفاق می افتد که به آن کژگز
مالی آن پروژه ای که لزوما بازدهی بیشتری دارد را انتخاب نمی کند. نکته 
دوم moral hazard یا همان کژمنشی است، یعنی احتمال دارد در این فرآیند 
پروژه ای که تامین مالی می شود، پولی به آن تعلق نگرفته و عملا پول در پروژه 
ینه شده یا صرف مسائل دیگر می شود. متاسفانه ما الی ماشاءالله  دیگری هز
شاهد این مساله هستیم که منابع حمایتی به شرکت ها داده ایم اما پول به 
ینه شده است.  ... هز ید آپارتمان، ارز و جای آنکه صرف پروژه شود در خر

اتفاقی که باید بیفتد این است که باید نهادی برای رفع این مشکل ایجاد 

ی وجود دارد.  گر به نهادهای بین المللی می بینیم که دو کتگور شود. ا
ی دوم conceptual services است.  ی اول financial services، کتگور کتگور
ی یکی از محل های  صندوق ها و نهادهای تخصصی تامین مالی نوآور
جدی درآمدشان خدمات مشاوره ای است. البته آن خدمات مشاوره ای 
اطلاعات تولید می کند و باعث می شود تا عدم تقارن اطلاعات حل شود؛ اما 
ما در کشورمان در نهادهایی که ایجاد کردیم، درباره این مساله غفلت کردیم؛ 
درحالی که به طور تخصصی این کارویژه نهادهای اعتبارسنجی تخصصی 
است که ما در این حوزه کمتر ورود پیدا کرده ایم. درحالی که می توانستیم 

این نهادهای اعتبارسنجی تخصصی را در هر حوزه ای  شکل دهیم. 
مساله دیگر اینکه شرکت فرابورس است. باید به این مساله اشاره کرد 
شرکت هایی که در ابتدا می خواهند توسعه پیدا کرده و مخاطب حوزه 
سرمایه قرار بگیرند وارد بازارهای مختلف فرابورس  شوند. ما در فرابورس انواع 
ی که می بینیم صندوق ها، ابزارهای اوراق،  یم، به طور و اقسام ابزارها را دار
ی دو  بازارهای مختلف در این فضا فعال هستند که به صورت متمرکز رو
ابزار این بخش می پردازم. اتفاقی جدیدی که در اینجا افتاده آن است که 
حدودا یک ماه پیش این بازار نوآفرین را افتتاح کردیم. بازار نوآفرین یک 
یک تابلوی رشد دارد. ما در گذشته تجربه ای داشتیم  تابلوی دانش بنیان و
که این تجربه خیلی موفق هم نبود که از آن تحت عنوان بازار شرکت های 
کوچک و متوسط یاد می شود، امروز هم این بازار rebrand شده و تغییر نام 

ی داده و هم دستورالعمل پذیرش در آن تغییر کرده است.  تجار
یم، آن است که در کانسپت  کوسیستم دار یکی از چالش هایی که ما در این ا
اولیه ای که طراحی کردیم و براساس آن بالاخره شرکت ها باید بیایند و 
ی کرده و درنهایت سراغ استراتژی خروج  صندوق ها در آن سرمایه گذار
ی برای این کار وجود ندارد. هر چند  یم، می بینیم که در بخش خروج ابزار برو
صندوق و نهادهای تامین مالی قرار نیست تا ابد در پروژه ها بمانند، ولی به 
ی هم برای آن وجود ندارد و به همین دلیل  مرحله خروج که می رسند ابزار
بازار نوآفرین شکل گرفت. این بازار برای آنهایی که می خواهند به صورت 
رسمی وارد سهامی عام شده و به تعبیری نزد سازمان بورس ثبت شوند، 
مهم است. ما این تجربه را از سال 89 تا 98 در فرابورس تحت عنوان بازار 
سوم داشتیم. حال سوال این است که در بازار سوم چه اتفاقی می افتاد؟ 
شرکت های سهامی خاص یا شرکت های سهامی عامی که معاف از ثبت 
نزد سازمان بودند، سهام شان در این بازار آمده و معامله می شد. باید این 
ی از شرکت هایی که آنها وارد  ک قرار داد که امروز بسیار مساله را هم ملا
ی  گفت وگو شده و در مقابل صندوق هایی که در این شرکت ها سرمایه گذار
کردند، وضعیت شان به جایی رسیده که به اصطلاح کارشان قفل شده 
که آنها ترتیبات رسمی در معامله سهام شرکت های سهامی  است؛ چرا
خاص را ندارند و به همین دلیل یکی از برنامه های جدی مان احیای بازار 
سوم است. مثلا وقتی در دنیا از merge question )سوال ادغام( صحبت 
می کنیم، یکی از سازوکارهای اصلی استراتژی خروجی شرکت های به تعبیر 

ما دانش بنیان ascension capital )سرمایه صعود( است. 
اتفاق دیگری که در بازار سرمایه در فرابورس افتاده تامین مالی جمعی 
ی که تا الان ما به 22 سکوی تامین مالی جمعی مجوز داده ایم  است. به طور
که رشد بسیار خوبی را هم به واسطه همین مسائل محیطی که در اقتصاد 
یکرد فعالی که در بازار فرابورس  کلان کشور ما اتفاق افتاده و هم به دلیل رو
وجود دارد، داشته اند. ما تقریبا تا پایان آذر 1402 دو برابر کل دوره گذشته 
از سال 99 تامین مالی در سکوهای تامین مالی جمعی را شاهد هستیم، 
ی که تا آذر ماه سال 1402 چیزی در حدود 1.7 همت تامین مالی  به طور
 اتفاق افتاده و برآورد مان این است که تا آخر سال 1402 رقمی نزدیک به 

دو و نیم همت تامین مالی در تامین مالی جمعی اتفاق بیفتد. 
از مزایایی که در بازار سرمایه وجود دارد، می توان به بحث معافیت مالیاتی، 
توسعه برند و سهولت در نقل و انتقال سهام اشاره کرد. البته در بازار 
یم که در آن شرکت های دانش بنیان، شرکت های  نوآفرین یک تابلو دار
خلاق، شرکت های فناور و شرکت های فعال در حوزه اقتصاد دیجیتال 
امکان  پذیرش دارند؛ البته برای این کار این شرکت ها حداقل سرمایه شان 
باید 10 میلیارد تومان باشد و در کنار آن یک سری اقتضائات دیگر مربوط 
... هم وجود دارد. البته باید این را هم توجه کرد که  به بحث حسابرسی و
یفی مشخصی دارد  در دستورالعمل ما شرکت های اقتصاد دیجیتال تعر
و براساس آن شرکت هایی که کسب وکار داده محور دارند و 30 درصد 
دارایی شان هم دارایی نامشهود است و براساس دستورالعمل داخلی 
یف، شرکت ها جزء  بر هم داشته باشند و با این تعار باید یک میلیون کار

شرکت های اقتصاد دیجیتال محسوب می شوند. 
شرکت های دسته دوم شرکت هایی خواهند بود که در شهرک های صنعتی 
هستند. البته این شرکت ها یا دانش بنیان نشده یا نخواسته اند دانش بنیان 
شوند و جمع عمومی صاحبان سهام شان هم باید بین 10 تا 15 میلیارد تومان 
باشد. آنها چشم انداز روشنی دارند و به دلایلی هم در بازار اول و دوم امکان 
یم ولی در تابلوی رشد قرار می گیرند. ما هر هفته هیات   پذیرش آنها را ندار
پذیرش را تشکیل می دهیم و تا امروز 8 تا شرکت در حوزه دانش بنیان 
درخواست پذیرش شان را داده اند و 30 تا شرکت هم در تابلوی رشد قرار 
دارد. همچنین پذیرش اولیه چهار شرکت را در هیات پذیرش تصویب 

کردیم و یک شرکت هم در تابلوی رشد پذیرش شده است. 
یکی از مسائلی که با آن روبه رو هستیم، محدودیتی بود که سازمان در 
یف جدیدی  معاملات این حوزه اعمال می کند. به همین دلیل ما یک تعر
یم. یعنی طبق دستور العمل کسانی می توانند  از سرمایه گذار حرفه ای دار
ید و فروش کنند که سرمایه گذار حرفه ای باشند. البته ما  در این بازار خر
یم و شرکت بورس اوراق  یفی از سرمایه گذار حرفه ای دار در فرابورس یک تعر
یف  یم که یک تعر یف و تلاش می کنیم تا به این سمت برو بهادار هم یک تعر
مشخص و ساده داشته باشیم تا از این طریق نقشه بندی در حوزه بازار 

نوآفرین مان اتفاق بیفتد. 
ی آن  بازار سوم هم فرابورس است که امروز متوقف شده و در حال کار رو
هستیم. از سال 89 تا سال 98 چیزی در حدود 342 شرکت، سهام های 
مختلف شان را چه سهام های بلوکی چه سهام های خردشان و چه 
سهامی عام های معاف از سقف نزد سازمان و چه سهامی خاص شان را 
در بازار معامله کردند. ما در وزارت اقتصاد این مهم را پیگیری می کنیم 
ی سی  یت استراتژی صندوق های و گز که عملا بازار سوم به نوعی مبنای ا

شود و تلاش می کنیم تا این بازار در سال جدید افتتاح شود. 
دبیر پنل: در این بخش از پنل به بحث حمایت های دولتی که توسط 
یم. در اینجا از  وزارت صمت از صنایع پیشرفته صورت می گیرد، می پرداز
ی وزارت صمت می خواهم  ی و نوآور آقای علی بابایی، مدیرکل دفتر فناور

توضیحاتی را ارائه دهند. 

 Impact funds امیدواریم سازوکار   
با همکاری سازمان برنامه مشخص شود

ی و  علی بابابی، مدیرکل دفتر فناور
ی وزارت صمت: تا اینجا  نوآور
موضوعات مختلفی مطرح و یک 
موضوع تازه ای برای بحث تامین 
ی مطرح شده  ی و نوآور مالی فناور
باره آن  که می خواهم در است 
صحبت کنم. واقعیت آن است که 
ی مطرح  موضوعی تحت عنوان Impact funds یا صندوق های تاثیرگذار
شده و ما نیز با سازمان برنامه و بودجه به دنبال آن هستیم که این نوع 

ی از گزارش های 2022 و 2023 این  Impact funds را توسعه دهیم. یک آمار
بود که تعداد Impact funds 88 وجود دارد اما سرمایه آنها از تقریبا 94 
میلیارد دلار به 212 میلیارد دلار رسیده است. البته یک آمار دیگری وجود 
یت  داشت که طبق آن این رقم به 370 میلیارد دلار در هر ست تحت مدیر

این  Impactرسیده است. 
حالا چرا این مساله را مطرح کردم؟ چون تقریبا ما از سیستم بانکی دیگر 
ی داشته باشیم. از  ناامید شدیم که بتوانیم از این طریق تامین مالی نوآور
بودجه دولتی که خیلی وقت است ناامیدیم؛ البته در بازار سرمایه ابزارهای 
خوبی دارد، اما در این بخش هم نوسانات را شاهد هستیم. تقریبا تنها 
 Impact fundsینی می توان تصور کرد همان امیدی که حداقل برای تحول آفر
ینه حساس بوده و به طور مثال در  ی هز هستند. از آنجایی که دولت رو
ی 600 هزار میلیارد تومان سوبسید می دهد یا در بخش سلامت هم  کشاورز
گر آنها را جمع بزنیم، رقم عجیب و غریبی می شود؛  سوبسید می دهد و ا
طبیعتاImpact funds می توانند به دولت کمک کنند تا  سوبسیدهایش را 
کم کند. به طور مثال فرض کنید دولت در بخش دیالیز و دیابت براساس 
ی  گر فناور ی که گرفتم، 20 هزار میلیارد تومان سوبسید می دهد، حال ا آمار
بتواند کمک کند که این 20 هزار میلیارد به 10 هزار میلیارد تومان کاهش 
یابد، طبیعتا رقم بسیار بزرگی خواهد بود. به همین دلیل هر کسی در این 
ی که می تواند را باید انجام دهد؛  فضایی که با آن روبه رو هستیم هر کار
بنده هم دلم روشن است به Impact funds اما در این بخش هم مانند 

یادی کرد تا سازوکار آن مشخص شود.  ینی باید تلاش های ز بازار نوآفر
با توجه به ترندی که امروز در دنیا حول Impact funds وجود دارد، معتقدم 
با توجه به صحبت هایی که با سازمان برنامه و بودجه هم داشتم امروز 
ی و تامین  می بینیم بزرگ ترین جایی که می توان با دولت درباره فناور
ی  ی که برای فناور مالی این حوزه صحبت کرد و در مقابل بزرگ ترین بازار
یف کنیم همین Impact funds هستند. امیدوارم در این زمینه  می توانیم تعر
که Impact funds باید  ی منش هم کمک کنند؛ چرا دکتر ابوجعفری و نادر
یگر بزرگ باشد که بتواند با سازمان برنامه و بودجه صحبت کند و  یک باز
یگر کوچک  شاید دلیل این اتفاق آن است که این سازمان نمی تواند با باز
ی و شکوفایی می تواند این نقش  صحبت کند؛ در این میان صندوق نوآور
پذیر ایران هم می تواند این  ی خطر ی کند و حتی انجمن سرمایه گذار را باز
ی کند و واقعیت اینکه باید سازوکار این اتفاق را مشخص  نقش را باز
کنیم. من امیدوارم که بتوانیم در سال 1403 با کمک همه عزیزان سازوکار 

Impact funds را با سازمان برنامه و بودجه مشخص کنیم. 
ی، استاد دانشگاه خاتم  دبیر پنل: در آخرین ارائه مان خدمت مهدی حیدر
ی های دنیا  هستیم که مباحثی را درباره تامین مالی نوین و سرمایه گذار

در این حوزه خواهند داشت. 

   رقم سرمایه گذاری در وی سی ها 
یک بیستم عددی است که باید باشد

ی، استاد دانشگاه خاتم:  مهدی حیدر
در دنیا 550 میلیارد دلار در سال 
ی  ی سی ها سرمایه گذار 2022 در و
شده که از این میان 250 میلیارد دلار 
یکا انجام شده است.  از سوی آمر
یکا در حال تلاش است تا یک  آمر
درصد از GDP خود را هر سال از 
ی سی ها تامین کند و کل دنیا نزدیک به 6 دهم درصد می شود.  طریق و
ک قرار دهیم، این میزان به  یکا را ملا گر بخواهیم جهان غیر از آمر حالا ا
15 صدم درصد می رسد. حدود 2 دهم تا یک درصد نسبت به GDP در 
ی می شود. البته مساله اصلی این  صنعت در حوزه های نوین سرمایه گذار
ی سی ها و بخش های مرتبط با این در حال تغییر است،  است که فضای و
یم راجع به استپ و تپسی و دیجی کالا صحبت  در حالی که ما هنوز دار
ی سی صحبت می کند،  می کنیم. اما می بینیم دنیا امروز وقتی درباره و
ن دیگر شرکت بزرگی شده  که آمازو ن را کنار گذاشته؛ چرا دیگر حتی آمازو
و امروز درباره چت جی پی تی صحبت می کند، یعنی حوزه ها هم در حال 
ی  تغییر است. یک نکته جالب این است که 2023، 13 درصد سرمایه گذار
( بوده است، اما ما هنوز  ی سی در جهان در market place )محل بازار و
مساله عمده مان market place است، اما دنیا در حال رفتن به سمت 

مباحث جدید است. 
یم که در ایران قطعا  ن هایی دار امروز در بیش از 420 شهر دنیا یونیوکور
باره سانفرانسیسکو صحبت  یم و امروز دیگر در چنین چیزی را ندار
نمی کنیم، بلکه امروز در استانبول و در دبی و در شهرهای اطراف 
ی بالایی هم دارند. امروز  ن هایی را می بینیم که ارزش گذار یونیوکور
، اپل نزدیک سه  یلیون دلار شرکت هایی مانند مایکروسافت سه تر
یلیون و آلفا بت که همان گوگل  یلیون، آرامکو کمی کمتر از دو تر تر
یلیون ارزش دارد. با توجه به شرایط امروز دنیا ما باید  است نزدیک دو تر
یم و البته قطعا این اتفاق خواهد افتاد؛  ی شو هر چه زودتر وارد این باز
که امروز بزرگ ترین شرکت های جهان جز یکی از آنها که وابسته به  چرا
وضعیت نفت است، مابقی همگی در حوزه  آی تی وارد شده اند و ما 

هم باید این کار را انجام دهیم. 
ی که دیرتر شروع کرده هم دارد تلاش می کند تا  چین به عنوان یک کشور
یادی با دنیا در این  در این زمینه ورود جدی داشته باشد و ما فاصله ز
ی سی ها برای دانش بنیان  یم. متاسفانه امروز رقمی که در و زمینه دار
ی می شود، یک بیستم آن رقمی است که باید باشد.  کشور ما سرمایه گذار
این رقم را به سایز اقتصاد، به سایز جمعیت و هر مولفه دیگری که نگاه 
کنید، یک بیستم آن چیزی است که باید باشد. هر چند بنده توفیق 
نداشتم در این برنامه همه مطالب ارائه شده را بشنوم، اما واقعیت این 
یکا درست شدند هیچ وزارتخانه و  است که آن شرکت هایی که در آمر
کمیتی در ایجاد آنها دخیل نبوده اند، بلکه یک عده  هیچ صندوق حا
آدمی که دنبال پولدار شدن بودند دور هم جمع شدند و با ایده ای که 
داشتند جلو رفتند و البته هیچ کس هم جلوی آنها را نگرفت و توانستند 

به این مرحله برسند. 
ی سی ایران صحبت کنم. نگاه کنید  من می خواهم راجع به صنعت و
 private equity بخشی از ) پذیر ی خطر venture capital )سرمایه گذار
)سهام خصوصی( است. یعنی مفهوم private equity در این کلمه 
 public وجود دارد و معنایش آن است که یک سهامی خصوصی بوده و
ی که ما کردیم آن است که private equity در  )عمومی( نیست. حالا کار
ی سی ما در سازمان بورس ثبت شده  public market می فروشیم، یعنی و
ی که ما انجام دادیم این  و نماد بورسی بالای سرش است. متاسفانه کار
بود که آمدیم آن چیزی که private equity و سهام خصوصی است را 
می خواهیم در بازار عمومی بفروشیم و این اشتباه است. ما نباید شیپور 
یم و  را از سر گشاد آن بزنیم. امروز ما بخش های مختلفی در کشور دار
آدم ها و نهادهای پولدار متوجه این مساله هستند که حوزه  آی تی امروز 
ی که امروز می شنویم کسی که مثلا 10 هزار  بسیار مهم است. به طور
میلیارد تومان در یک هلدینگی دارد باز هم به دنبال آن است که چطور 
می تواند در حوزه  آی تی هم ورود کند، هر چند که این افراد نیز می خوانند 
گرام و توییتر دسترسی دارند اما روش این کار را بلد نیستند.  و به اینستا
یم چیست؟ یا مستقلا باید چهار  در اینجا ما راهی که جلویشان می گذار
ینه  جوان این کار را برای آن پرزنت کنند که باز هم متوجه نشود یا پول هز

کند و باز هم شکست بخورد. 


